Rua Tiradentes, 1120 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 395/2023

Data: 27 de outubro de 2023

Ementa: solicita informações do Executivo

Municipal, sobre a existência ou não de seguro da

obra da Unidade de Saúde da Família do bairro São

Francisco, sugerindo o acionamento do mesmo,

afim de refazer o sistema de escoamento de água

do telhado deste prédio.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia

do presente ao Prefeito Municipal para que forneça, ou autorize o setor competente

desta Municipalidade a fornecer, nos termos do artigo 59, inciso XIII, da Lei Orgânica

Municipal, dentro do prazo legal, sob pena de descumprimento e de sanções legais.

Por conta do grande volume de água das chuvas ocorridos hoje, muitos

transtornos quanto ao escoamento de água do telhado desta unidade atrapalharam

o atendimento dos munícipes, em outros momentos também já se presenciou

situações como essas onde o volume de água do telhado é tão grande que escoa

através das luminárias e do ar condicionado desta unidade.

Com isso gostaria de saber e solicitamos as seguintes informações:

- Existe seguro da obra deste prédio público?

- Caso sim é possível acionar este seguro ainda, e o mesmo cobre este tipo

de adequação?

- Caso não, o que é possível fazer para melhorar o escoamento do volume

de água deste prédio público?

Sendo assim, e considerando as justificativas acima apresentadas, este

Vereador fica no aguardo da aprovação deste Requerimento por parte do Plenário

desta Casa de Leis, permitindo uma análise maior da matéria, afim de realizar

proposição mais efetiva sobre este tema para o executivo municipal.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 27 de outubro de 2023.